
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

Estado Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, identidade 
funcional nº 57234659/2.
II - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01.09.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157758
Portaria nº 165/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação da Procuradora do Estado Soraya 
Fernandes da Silva Leitão, para ocupar o cargo de Procuradora-
Geral Adjunto Administrativa, conforme Decreto de 19.08.2016, 
publicado no DOE nº 33.195 de 22.08.2016.
RESOLVE:
I – Relotar no Gabinete desta PGE, a Procuradora do Estado 
Soraya Fernandes da Silva Leitão, identidade funcional nº 
5402794/1.
II – Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 22.08.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157771

FÉRIAS
.

Portaria nº 160/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Alexandre Mallet Alvarez 54189195/2 2016/2017 03.04 a 02.05.17
Antonio Paulo Moraes das Chagas 5402808/1 2014/2015 03.04 a 02.05.17
Gabriella Dinelly Rabelo Mareco 5896472/1 2015/2016 03.04 a 02.05.17
Geize Maria Teixeira da Silva de 
Figueiredo 5250323/1 2012/2013 03.04 a 02.05.17

Ivo de Mendonça Coutinho 3152731/1 2015/2016 03.04 a 02.05.17
Karen Serruya Carduner 54188390/4 2016/2017 10.04 a 09.05.17
Katyuska Soares Moro Moreira 57174347/3 2016/2017 25.04 a 24.05.17
Mario Rubens Silva Rodrigues 3083098/1 2016/2017 01.04 a 30.04.17
Marildo Dias Ribeiro 2010372/1 2015/2016 13.04 a 12.05.17
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 2016/2017 17.04 a 16.05.17
Rosilene Vales Gomes 55589369/3 2016/2017 03.04 a 02.05.17
Sergio de Souza Marinho 5775876/2 2016/2017 17.04 a 16.05.17
Simiana Maria do Nascimento 
Viana 5720800/7 2016/2017 07.04 a 06.05.17
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 157477

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 011/2017-GAB, DE 15 DE MARÇO DE 2017
 O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 
07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do 
Decreto Estadual Nº 1.513/2016, de 30/03/2016 e considerando 
os autos do Processo N° 2017/104210.
RESOLVE:
REGISTRAR que não serão devidas Diárias, à título de 
indenização pelas despesas com hospedagem, alimentação e 
deslocamento no local de destino, considerando que as mesmas 
serão custeadas pelo Órgão promotor do Evento, ao Servidor 
Roberto Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do 
cargo de Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
que viajará para Macapá/AP, nos dias 13 e 14 de março de 2017, 
a fi m de participar, a convite do Governo do referido Estado, da 
cerimônia de sanção da “Lei de Acesso à Informação – LAI e da 
Lei que cria o Sistema Integrado de Controle Interno do Amapá”, 

conforme autorizado por meio da Portaria Nº 371/2017-CCG de 
14/03/2017, publicado no DOE Nº 33.333, de 15/03/2017.     
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

 Protocolo: 157834

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/27428.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.004/2017, 
cujo objeto é a contratação de Empresa para o fornecimento 
de Material de Expediente, referente à participação da ata 
de registro de preços nº 08/2016 SEAD/PA, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ.  
 RESOLVE:
Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional nº 5932273/1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional para a 
função de Fiscal de Contrato, Titular.
Designar, CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES SANTOS, Id. 
Funcional n°. 54191716/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional para a função de Fiscal de Contrato, Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 157591

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°005/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos 
de informática, referente à participação da ata de registro de 
preços n° 016/2016 SEAD/PA, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/03/2017 à 14/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338; Fonte – 0101; 
Natureza da Despesa – 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013; 
877 e 878 de 31 de março de 2006.
CONTRATADO: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.
ENDEREÇO: Avenida do Acesso Oeste, 31, km 312, sala 02, 
armazém 03, galpão 02, Penedo, CEP 27.580.00 Rio de Janeiro/
RJ.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 157720

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
 PORTARIA Nº 162, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de excluir um dos 
membros da Comissão do Concurso Público para preenchimento 
de cargos de Delegado da Polícia Civil, de Investigador da Polícia 
Civil, de Escrivão da Polícia Civil e Papiloscopista da Polícia Civil;

RESOLVE:
EXCLUIR a servidora ROZENIR JOANA DE ALENCAR 
MEDEIROS da Comissão de Concurso Público para preenchimento 
de cargos de Polícia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

    Protocolo: 157835

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 091 de 14 de março de 2017
CONCEDER, a servidora VALDERINA CAMELO XAVIER, Matrícula 
3152723/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, 15(quinze) dias de férias regulamentares, no período 
concessivo de 15/02 a 01/03/2017, interrompidas através da 
portaria nº 297 de 22 de agosto de 2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.198 de 25.08.2016, Protocolo nº 1000390.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 15 
de fevereiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 157857

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portarias nº 041/2017, de 07/03/2017.
Onde se Lê: CONSIDERANDO o falecimento do pai
Leia-se: CONSIDERANDO o falecimento da genitora
(Publicado com incorreção no DOE nº 33.330, de 10/03/2017)                                                                                                          

 Protocolo: 157863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 17 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo  nº 2017/91888, de 
06/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
matrícula funcional n.º 5606519/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, a viajar à Foz do Iguaçu /PR, 
no período de 19/03/2017 a 24/0/2017, a fi m de participar do 
XII Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157856
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente 
Edital, o Senhor Carlos Antônio Silva de Alencar Fernandes,  
portador da Cédula de Identidade nº 6500966, CPF nº 
893.080.342-34, por encontrar-se em local incerto e não sabido, 
para comparecer à sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação 
deste Edital, em dias úteis, no horário das 08:00 às 13:00 horas, 


